

Editörden

Bu Sayıda Avrupa Birliđi temasını iřleyen alıřmalara yer vereceđimizi nceki sayılarımızda duyurmuřtuk. Zira, 3 Ekim 2005'te tam yelik mzakerelerine yeřil ıřık yakılmasıyla AB Trkiye iliřkilerinde yeni bir evrenin bařlayacađı ok nceden biliniyordu. Yaz aylarının nlenemez rehavetine sıđınacak deđiliz, szmzde duramadık, zr dileriz. Bu eksikliđimizi rtmek maksadı tařımasa da, setiđimiz kapak fotođrafının uyumlařtırma srecini isabetli bir řekilde sembolize ettiđi dřnlebilir.

Planlanan sayının kotarılamayıřı neticesinde, uzun sredir elimizde bekleyen yazı stokunu kısmen de olsa eritme olanađına kavuřtuk. Bilimsel deđerlendirme srelerinden geen ve bugne kadar tema dıřı kaldıkları iin yayımlama olanađı bulamadıđımız alıřmalardan bir seki yaptık. Bu sayıda yer alan dokuz alıřmanın altısı siyaset ve tarımla ilgili. Trkiye tarımı, son 20-25 yıl iinde yařadıđı kkl dnřme karřın arařtırmacıların ilgi alanı dıřında kaldı. Eřiyok'un alıřması, bu ihmali gidermese bile, dikkatleri yeniden tarıma evirmek konusunda nc bir adım zelliđi tařıyor. İzleyen makalede Kayıki ise ttn politikasındaki zelleřtirme giriřimlerini eleřtirel bir deđerlendirmeye tabi tutuyor. Siyaset alanına iliřkin ilk yazı Yetiř'e ait kuramsal bir alıřma; temsili demokrasinin krizinin tartıřıldıđı řu gnlerde Tocqueville irdelemesinin sz konusu tartıřmaya derinlik kazandıracadı sylenebilir. Bakırcı'nın alıřması sonuları itibariyle son derece nem tařıyan ve "Mart Tezkeresi" adıyla siyasi tarihimize geen olguyu hukukun kendi mantıđı iinde kalarak inceliyor. Gngr'n izleyen alıřması ise, seim kanunu adaletsizliđinin srekli tartıřıldıđı bir ortamda, konuya tarihsel bir arka plan sunuyor.

İzleyen  alıřma tematik bir btnlk tařımasa da ierik ve kapsamaları itibariyle ilgiyle okumayı hak ediyor. Eđitim emekilerinin sendikacılık hareketinde hareketli gnlerin yařandıđı bir dnemde, Sarpkaya'nın ortaya koyduđu ve đretmenlerin sendikalařma eđilimlerini konu alan saha alıřması bulguları ayrı bir nem kazanıyor. Tu-

fan ise batılı turist profilinde demografik deęişime koşut yaşanan deęişimleri dikkate alan analizi ile“bacasız sanayi” yakıştırması yaptıęımız turizm sektörüne ilişkin yeni politika önerileri geliştiriyor. Bu sayımızın son makalesini kendi hakkımızdaki (Mülkiye) bir deęerlendirmeye ayırdık.

Yazıya özürle başladık özürle bitirelim. dergimizin Kış 2004 tarihli 242.sayısında Dr. Murat BASKICI'nın 'Sevr ve Lozan Antlaşmalarının Başlıca İktisadi Hükümlerinin Karşılaştırılması' adlı yazısındaki tablonun ikinci sütununda 'paylaştırıldı ve indirim sağlandı' ifadesi bulunması gerekirken baskı/dizgi yanlışı sonucu 'tümüyle kaldırıldı' ifadesi yer almıştır; düzeltir,bu yanlıştan dolayı Sayın BASKICI'dan siz okurlarımızdan özür dileriz.

Esen kalın.

Metin ÖZUĞURLU